4b. Catálogos y bibliografía: BROCA\*, 140.

5b. Edición: *Aureum opus*, n. 14: HUICI, *Colección diplomática de Jaime I*, n. CCXXIV; Ramon d'ABADAL Y VINYALS – Ferran VALS TABERNER, *Textes de Dret Català. I. Usatges de Barcelona*, Barcelona 1913, 80-91; MARQUÈS-DE PUIG-SERRAT, n. 43 [62c], p. 214-219.

1c. Folios 94vb, *inc.*: «(rúbrica) Constitucio domini Regis Jacobi de forma iuramenti super reptamento treugarum (*fin de rúbrica*). Cvm inter nostros milites dubitaretur de forma juramenti quod reptatus facere consueuit ...».

Ib., *exp.*: «... in quo treuge sint fracte sibi ab illo quem asserit has fre-gisse».

2c. Identificación del autor y obra: *Constitución de Jaime I sobre el jura-miento acerca de rotura de paz y tregua*.

3c. Otros manuscritos: BDSG, ms. 11, f. 58rv

## C

1a. Folios 95-97. F. 95ra, *inc.*: «(rúbrica) Has paces constituit ildefonsus rex aragonum auus domini jacobi primi regis aragonum. Rubrica (*fin de rúbrica*). DIUINARUM et humanarum rerum tuitio ad neminem magis quam ad principem pertinet ...».

F. 97ra, *exp.*: «... et ut ab omnibus firmiter credatur milites inferius scrip-tos eodem modo in presencia nostra iurasse. Actum est hoc in mense iunii anno domini M CC. Signum domini petri regis aragonum, comitis Barchinone. Siḡnum dalmacii de crexello qui hec iuro. Siḡnum G. de capraria qui hoc iuro. Signum G. de Cardona qui hoc iuro. Siḡnum alberti de castro uetulo qui hoc iuro. Siḡnum iofre [f. 98rb] de rochabertino qui hoc iuro. Signum R. de uilla mulorum qui hoc iuro. Siḡnum G. de crexello qui hoc iuro. Siḡnum P. de torel qui hoc iuro. A. de lerç, R. de munels, A. de salis, G. de pelacons, Jaufre guilbert, R. de oliuis, A. de fuxa, R. de malany, G. de sancto uincentio, G. de salis, G. de callers, R. de guardia de mont serrat, bernardus de que-ralt, G. bernardus de manleu, G. de centeylers, R. de manleu, bernardus de

uilagelans, bertran de pelpuig, bernardus ermengau, nos omnes qui predicta iuramus».

2a. Identificación del autor y obra: *Cortes de Fontaldara en 1173*.

5a. Edición: *Cortes*, I, 55-62, con texto distinto en las suscripciones.

1b. F. 97r-98r. F. 97ra, *inc.*: «(*rúbrica*) De pace quam constituit dominus rex petrus primus (*fin de rúbrica*). Hec est pax quam dominus petrus rex aragonum comes barchinone pro comuni utilitate consilio suorum procerum confirmando constituit per totam chatoloniam (*sic*), uidelicet a salsis usque ad ilerdam ...».

F. 98ra, *exp.*: «... Et ut hec supradicta maiorem firmitatem et securitatem obtineant istis inferius annotatis facimus ea iurare super sancta quatuor euangelia. Actum est hoc anno domini m<sup>o</sup> c<sup>o</sup> xcvi, in mense aprilis et kalendis eiusdem. Sig<sup>t</sup>num petri regis aragonum comitis barchinone. (*siguen más firmas*)».

2b. Identificación del autor y obra: PEDRO I, *Constitución de paz y tregua acordada en las Cortes de Barcelona de 1198*.

5b. Edición: *Cortes*, I, 72-75.

1c. F. 98ra, *inc.*: «(*rúbrica*) Constitutio confirmata in prima curia barchinone ut nullus accipiat sibi proprio ducatu hominem alterius (*fin de rúbrica*). Anno domini m<sup>o</sup> cc<sup>o</sup> ii<sup>o</sup> in mense septembbris presentibus archiepiscopis terrachone et narbone ... ».

Ib., *exp.*: «... sine uoluntate et licentia domini sui nullo modo recipet».

1d. Ib., *inc.*: «(*rúbrica*) Idem (*fin de rúbrica*). Ibidem etiam constituit inuiolabiliter quod si domini ...».

Ib., *exp.*: «... de feudo domini regis uel religiosorum locorum tunc enim feudatariis non liceat».

1e. Ib., *inc.*: «(*rúbrica*) Nullus mittat ignem in messem alterius (*fin de rúbrica*). Addidit etiam et firmiter mandauit quod nullus esset ausus mittere ignem uel supponere in messem neque in conieriem frugum que uulgo dicitur modeon siue garbera ...».

F. 98va, *exp.*: «... In eadem curia addidit quod boues aratorii militum essent sub pacem tantum. Cetera uero animalia non essent sub pace et treuga».

2cde. Identificación del autor y obra: Pedro I, *Constituciones de las Cortes de Cervera de 1202*.

3cde. Otros manuscritos: ADG, RC, f. 81r; ACG, *Llibre Verd*, f. 233v.

5cde. Edición: *Cortes*, I, 86-87; MARQUÈS-DE PUIG-SERRAT, p. 149-150.

1f. F. 98va, *inc.*: «(*rúbrica*) Quod pena apposita super matrimonio faciendo comittatur. Rubrica (*fin de rúbrica*). Si quis promiserit filiam suam dare alicui ...».

Ib., *exp.*: «... et hoc fuit constitutum a domino rege petro barchinone in curia generali in eaque uertebatur inter Jacobum de montejudayco et quendam alium anno domini m° xc viii ante festum penthecostes ex certa sciencia circa l. d. p. o. ticia».

2f. Identificación del autor y obra: Pedro I, *Usaje acordado en las Cortes de Barcelona de 1198 sobre la pena en el matrimonio*.

5f. Edición: *Cortes*, I, p. 76 y nota 6.

1g. Ib., *inc.*: «(*rúbrica*) De hiis qui nolunt tornare pignora pro pace et treuga fracta (*fin de rúbrica*). ».

F. 98vb, *exp.*: «... totum emendatum maleficium et destringum domino regi uel eius uicario. Hoc fuit factum Anno domini m cc vii apud podium cerdanum».

2g. Identificación del autor y obra: *Cortes de Puigcerdá de 1207*. 5g. Edición: *Cortes*, I, 87-88.

1h. Ib., *inc.*: «Qvoniam digne regnat magestas regia si errata corrigat et emendat et vnicuique ius suum tribuat ...».

F. 99rb, *exp.*: «... nunquam liceat alicui persone in barchinona uel in toto comitatu eiusdem aliquos honores uel possessiones quos uel quas ad censum uel emphiteosim habuerint uel tenuerint uel habent uel tenant per alias personas clericales uel laycales uendere impignorare uel obligare censu uel tributo stabilire uel quolibet alio modo alienare sine speciali licentia et uoluntate principalium dominorum suorum. Hec autem omnia ut superius dicta sunt sub pena D aureorum precipimus perpetuo inuiolabiliter obseruari presenti priuilegio in suo robore nichilominus duraturo. Datum barchinone vii idus marci per manum ferrarii notarium nostri et mandato nostro et ipsius scripta a bonanato sub anno dominice incarnationis m° cc° x°. Sig††num petri dei gratia rex aragonum et Comes barchinone. Signum petri barchinone episcopi, G. ausone episcopi, G. durfortis, dominus nunno sancii, Iofre de rochabertino, G. de cardona, G. de montecathano, R. fulchonis de cardona, R. de montecathano, assalitus de gudal, R. gauceran de pinos. Ego R. dei gratia terrachonensis archiepiscopus. Sig†num bonanati».

2h. Identificación del autor y obra: Pedro I, *Constitución contra la enajenación de cualesquiera bienes sin el consenso de los señores principales (1211)*.

3h. Otros manuscritos: Cf. BDSG, ms. 11, f. 141r y 156r.

5h. Edición: *Cortes*, I, 89, sin suscripciones.

1i. F. 99rb, *inc.*: «(*rúbrica*) Pax et treuga quam dominus jacobus rex primus instituit (*fin de rúbrica*). In nomine sancte et indiuidue trinitatis que mundum pugillo continens imperantibus imperat et dominantibus dominatur, Manifestum sit omnibus tam presentibus quam futuris quod nos Jacobus dei gratia rex aragonum comes barchinone et dominus montispesulani, cognoscens ueraciter quod status regni nostri ...».

F. 100ra, *exp.*: «... quod vicarii non albergent in mansis ecclesiarum uel locorum religiosorum nec accipient ibi aliquid nec forsias faciant. Datum barchinone xi kalendas ianuarii Anno domini m<sup>o</sup> cc<sup>o</sup> xx<sup>o</sup>viii<sup>o</sup>».

2i. Identificación del autor y obra: Jaime I, *Constitución que no atañe a paz y tregua, confirmada en las Cortes de Barcelona de 1228*.

5i. Edición: *Cortes*, I, 120-122.

1j. F. 100ra, *inc.*: «(*rúbrica*) Ne laycus disputet de fide (*fin de rúbrica*). In nomine sancte et indiuidue trinitatis que mundum pugillo continens imperantibus imperat et domi-[f. 100rb]-nantibus dominatur, Manifestum sit omnibus tam presentibus quam futuris quod nos Jacobus dei gratia rex aragonum et regni maioricarum, Comes barchinone et urgelli et dominus montispesulani, volentes circa comissum nobis regnum ...».

F. 101va, *exp.*: «... Nos itaque jacobus rex predictus promitimus omnia supradicta et singula attendere et completere bona fide sine enganno. Quod est actum apud terrachonam vii idus februarii Anno domini m<sup>o</sup> cc<sup>o</sup> xxx<sup>o</sup>iii<sup>o</sup>».

2j. Identificación del autor y obra: Jaime I, *Constituciones de las Cortes de Tarragona de 1235*.

5j. Edición: MH, ap. dxI, col. 1425-1427; *Cortes*, I, 123-127.

1k. F. 101 va, *inc.*: «(*rúbrica*) De pace et treuga Regis Jacobi primi confirmata in curia barchinone primo celebrata per dominum regem Jacobum secundum, et fuit facta barchinone et confirmata terrachone (*fin de rúbrica*). In christi nomine Notum sit cunctis quod nos jacobus dei gratia rex aragonum et regni maioricarum, Comes barchinone et urgelli et dominus montispesulani, predecessorum nostrorum sequentes uestigia apud terrachonam in generali curia constituti ...».

F. 103va, *exp.*: «... Hec omnia facta sunt apud terrachonam xvi<sup>o</sup> kalendas aprilis anno domini m<sup>o</sup> cc<sup>o</sup> xxx<sup>o</sup> iii consilio subscriptorum prelatorum et

nobilium uirorum qui nobis sunt. Siḡnum Jacobi dei gratia regis aragonum et regni maioricarum, comitis barchinone et urgelli et dominus montispesullani».

2k. Identificación del autor y obra: Jaime I, *Constituciones de las Cortes de Tarragona de 1235*.

3k. Otros manuscritos: ADG, RC, f. 82v-83v (omitiendo las constituciones V-XX); ACG, *Llibre Verd*, f. 223r-225r

5k. Edición: *Cortes*, I, 127-133, con suscripciones.

1l. Ib., *inc.*: «(*rúbrica*) Constitutio quod aliquis iudeus non sit ausus pignorare ad usuram nisi m̄III denarios pro libra (*fin de rúbrica*). Jacobus dei gratia rex aragonum maioricaum et ualencia comes barchinone et urgelli ac montispessullani dominus, uniuersis terrarum atque nostrorum regnorum subditis gratiam et beneuolentiam imperpetuum. Regalis beneuolencie est sic comoditatibus intendere subiectotum ....».

F. 105rb, *exp.*: «... tanquam periurus ex tunc ad testimonium minime admittatur et nichilominus tanquam falsarius iuxta terre nostre consuetudinem puniantur. Datum Gerunde vº kalendas Marcii anno domini mº ccº xlº. Signum Jacobi dei gratia regis aragonum maioricarum et ualencie, Comes barchinone et ugelli et dominus montispesullani».

2l. Identificación del autor y obra: Jaime I, *Constituciones de las Cortes de Gerona de 1241*.

5k. Edición: *Cortes*, I, 133-137.

1m. Ib., *inc.*: «(*rúbrica*) De treuga et pace domini et quibus diebus habeat locum (*fin de rúbrica*). Treuguam etenim domini confirmauerunt fortiter predicti episcopi uidelicet ut omni tempore tenerentur ab omnibus christianis ab ocaſu solis quarte ferie mercurii die usque ad ortum secunde ferie, id est, lune die ....».

F. 105vb, *exp.*: «... cum protectoribus et adiutoribus suis quamdiu contendint sicut infractores pacis et treuge domini et ipsi et res non habeantur in pace et treuga domini».

2m. Identificación del autor y obra: *Usatge 174, primera parte*.

5m. Edición: Ramon d'ABADAL Y VINYALS – Ferran VALLS TABERNER, *Textes de Dret Català. I. Usatges de Barcelona*, Barcelona 1913, 100-102.

1n. F. 105vb, *inc.*: «(*rúbrica*) De pacis et treugis domini regis Jacobi primi confirmatis per dominum regem Petrum in curia barchinon (*fin de rúbrica*). In christi nomine sit omnibus manifestum quod nos Jacobus dei gratia rex aragonum, comes barchinone et dominus montispesulani, uolentes [f. 106ra]

antecessorum nostrorum sequi uestigia et exempla, cum consilio uenerabilium patrum nostrorum scilicet terrachone archiepiscopum ...».

F. 107vb, *exp.*: «... Ad maiorem nampe securitatem nos Jacobus dei gratia rex aragonum, comes barchinone et dominus montispesulanai, omnia upradata et singula iuramus per deum et super sancta quatuor euangelia tenere et firmiter obseruari. Datum barchinone xii kalendas ianuarii Anno domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> XX<sup>o</sup>VIII<sup>o</sup>.».

2n. Identificación del autor y obra: Jaime I, *Constituciones de las Cortes de Barcelona de 1228*.

5n. Edición: *Cortes*, I, 112-118, con suscripciones.

1o. Ib., *inc.*: «(rúbrica) Constitutio contra iudeos et alios facta per dominum Jacobum primum confirmata per dominum regem Petrum (*fin de rúbrica*). IN nomine domini nostri ihesu christi liqueat uniuersis quod nos Jacobus dei gratia rex aragonum, Comes barchinone et dominus montispesulanai, cognoscentes ueraciter quod status regni nostri prouisione sollicita semper debet in melius reformari ...».

F. 108va, *exp.*: «...Item statuimus quod uicarii non albergent in mansis ecclesiarum uel locorum religiosorum nec accipient ibi aliquid, nec forcias faciant in eisdem.»

2o. Identificación del autor y obra: Jaime I, *Constituciones de las Cortes de Barcelona de 1228*.

3o. Otros manuscritos: Cf. ADG, RC, f. 91v-92v; ACG, *Llibre Verd*, f. 226rv.

50. Edición: *Cortes*, I, 120-122.

1p. F. 108va, *inc.*: «(rúbrica) De pace et treuga quam dominus Jacobus primus constituit (*fin de rúbrica*). Notum sit cunctis quod cum nos Jacobus dei gratia rex aragonum, comes barchinone et dominus montispesulanai, crucem sumpserimus ad expugnandas barbaras nationes ...».

F. 110vb, *exp.*: «... Actum es hoc dertuse vi kalendas madii anno domini M<sup>o</sup> CC xxv. Sig<sup>t</sup>num Jacobi regis aragonum, comes barchinone et dominus [f. 111ra] montispesulanai, qui hec iuro [siguen otras firmas]. Signum G. de merles qui hoc iuro. Signum B. de tornamira qui hoc iuro. Signum b. de podio alto qui hoc iuro. Signum b. de monte regali qui hoc iuro. Sigum f. de collis qui hoc iuro.».

2p. Identificación del autor y obra: Jaime I, *Constituciones de las Cortes de Tortosa de 1225*.

5p. Edición: *Cortes*, I, 102-112.

1q. F. 111ra, *inc.*: «(*rúbrica*) De pace et treuga domini regis Jacobi primi facta super diuersis capitulis (*fin de rúbrica*). Ad honorem dei omnipotentis et cetera. In prima pacis constitutione sub pace nostra et treuga ponimus omnes ecclesias cum earum cimiteriis ...».

F. 112rab, *exp.*: «... G. de guardia de monte serrato, g. de merles, B. de lerç, omnes supradicti | qui hoc iuramus».

2q. Identificación del autor y obra: Jaime I, *Constituciones de las Cortes de Vilafranca de 1218*.

5q. Edición: *Cortes*, I, 95-104.

1r. F. 112va, *inc.*: «(*rúbrica*) Hec est forma sacramenti uicariorum qualiter iurare debeant (*fin de rúbrica*). Hec est forma sacramenti uicariorum. Iuro ego talis domino p. regi et uniuerso populo de mea uicaria ...».

F. 113vrb-va, *exp.*: «... valdenses et sabatatos et alios hereticos persequar et euitabo ubique et de hiis sic me habebo toto posse meo sicut ab episcopo monitus et instructus fuero et sicut in carta stabilimenti a uobis domino meo rege facti gerunde plenius continetur. Sig̃num p. de sancto clemente scriptoris predicti domini regis qui mandato eius hec scribi fecit et clausit loco die et anno prefixis».

2r. Identificación del autor y obra: *Forma sacramenti vicariorum*.

3r. Otros manuscritos: ADG, RC, f. 83v-84r; ACG, *Llibre Verd*, f. 298r.

1s. Folio 113va, *inc.*: «(*rúbrica*) Confirmacio prelatorum baronum et militum super pace et treuga (*fin de rúbrica*). Anno ab incarnatione M CC XLIII facta est confirmatio pacis siue pax domini ab episcopis et abbatibus diuersi ordinis religionis clericis apud barchinonam in sede sancte crucis santeque eulalie jussu domini Raimundi berengarii et dompni A. barchinone principum assercione et acclamacione illorum terre magnatum ...».

F. 113vb, *exp.*: «... que in circuitu eius sunt usque ad triginta passus irrumperit summam dc solidorum pro sacrilegii compositione emendet, et tamdiu excomunicetur quousque digne satisfaciat».

2s. Identificación del autor y obra: *Confirmacio prelatorum baronum et militum super pace et treuga (1243)*.

1t. F. 113vb, *inc.*: «(*rúbrica*) Solucio duarum questionum facta per dominum regem Jacobum super quodam statuto facto quod iudei non reciperen aliquid ultra duplam de quo dubium uertebatur (*fin de rúbrica*). Iacobus dei

gratia rex aragonum, maioricarum, Valencie cones Barchinone et urgello ac dominus montis pessullani, fidelibus suis iudici et curie Gerundensi, Salutem et gratiam. Ex parte nostra fuerunt questiones propositae in hunc modum, vide-licet, quod quidam iudeus erat qui transacto tempore ante statutum nostrum dederat c solidos mutuo cuidam christiano ...».

F. 114rb, *exp.*: «... sub nostro statuto versibus quod inter sortem et usuram uni uel pluribus dupla soluta instrumentum debeat restituи debitori. Datum apud montem pesullani xº kalendas junii Anno domini mº cc xiº primo».

2t. Identificación del autor y obra: Jaime I, *Respuesta a dos dudas sobre restitución a judíos (1241)*.

1u. F. 114rb, *inc.*: «(*rúbrica*) Per quos sunt confirmate constitutiones (*fin de rúbrica*). Hec est pax confirmata ab episcopis et abbatibus et comitibus nec non uicecomitibus in episcopatu ausone ...».

F. 114vb, *exp.*: «... Quicumque hanc pacem quam prediximus infregerit et illi cui eam infregerit infra xv dies simpliciter non emendauerit, si dies xv transierint in duplo componat, quam duplicacionem habeat episcopus ipse Gerunde et Comes qui eam redigere fecerit».

2u. Identificación del autor y obra: *Usatge 174, última parte obispado de Vic (De clericis, monachis, monialibus et uiduis. De preda animalium. De mansionibus pagesium et pluris aliis rebus que sub pace sunt constitute. De pignoratione rerum alterius pro pluuiio uel alias non facienda)*.

5u. Edición: Ramon d'ABADAL Y VINYALS – Ferran VALLS TABERNER, *Textes de Dret Català. I. Usatges de Barcelona*, Barcelona 1913, 107-110.

1v. F. 114vb, *inc.*: «(*rúbrica*) Si filius faciat malum an pater teneatur (*fin de rúbrica*). Item constitutum est quod si aliquis filius magnatum terre tam magnatorum quam minorum fecerit aliquod malum per pacem et treugam domini aliquibus hominibus ex castro patris ...».

F. 115ra, *exp.*: «... Quod qui fecerit aut emendet malum quod filius perpetrauerit aut tam diu maneat in excomunicacione donec emendet».

2v. Identificación del autor y obra: *Usatge 128*.

5v. Edición: Ramon d'ABADAL Y VINYALS – Ferran VALLS TABERNER, *Textes de Dret Català. I. Usatges de Barcelona*, Barcelona 1913, 58.

1w. F. 115ra, *inc.*: «(*rúbrica*) Cum quis inculpatur qualiter debet se expiare (*fin de rúbrica*). Item constitutum est quod si aliquis fuerit inculpatus ex aliquo modo ...».

F. 115rb-va, *exp.*: «... malefactor ille et proprietates sue non sint in pace et treuga domini illo et honore suo excommunicato | cum honoribus suis».

2w. Identificación del autor y obra: *Pragmática sobre infracción de paz y tregua*.

1x. F. 115va, *inc.*: Item hugo candidus Cardinalis romanus in consilio Gerundensi cum episcopis et abbatibus siue principibus ac tocius terre magnatibus et auctoritate romani pape cuius legacione fungebatur confirmabit et laudabit pacem et treugam sicut erat aprehensa in episcopatu Gerundensi».

Ib., *exp.*: «... quoadusque resipiscant et ad satisfacciones in canonica ueniant».

1x. Identificación del autor y obra: *Usatge 174, fragmento*.

5x. Edición: Edición: Ramon d'ABADAL Y VINYALS – Ferran VALLS TABERNER, *Textes de Dret Català. I. Usatges de Barcelona*, Barcelona 1913, 105-106.

1y. F. 115va, *inc.*: «In nomine domini nostri ihesu christi liqueat uniuersis quod nos Jacobus dei gratia rex aragonum, comes barchinone et dominus montispesullani cognoscentes ueraciter quod status regis (*sic*) nostri prouisione sollicita semper debet in melius reformari ...».

F. 116rb, *exp.*: «... Signum Jacobi dei gratia rex (*sic*) aragonum et comitis barchinone et domini montispesullani».

2o. Identificación del autor y obra: Jaime I, *Constituciones de las Cortes de Barcelona de 1228*.

3o. Otros manuscritos: Cf. ADG, RC, f. 91v-92v: ACG, *Llibre Verd*, f. 226rv.

5o. Edición: *Cortes*, I, 120-122.

1x. Ib., *inc.*: «(*rúbrica*) Constitutiones edite apud barchinonam per dominum Jacobum antiquum (*fin de rúbrica*). Nouerint uniuersi quod nos Jacobus dei gratia rex aragonum, Maioricarum et ualencie, Comes barchinone et dominus montispesullani celebrauimus curiam apud barchinonam dominica post festum sancte marie marci».

F. 117rb, *exp.*: «... omnes successores nostros a sinca ad salsas. Datum barchinone <sup>III</sup> kalendas aprilis anno domini Millesimo cc<sup>o</sup> quinquagesimo primo».

2x. Identificación del autor y obra: *Cortes de Barcelona de 1251. Constituciones III* Quod leges et decretales non allegentur, IV Ne iudices admittant aduocatos legistos (*sic*), V Ut omnes cause finiantur infra xl dies, VI Ut de tri-

bus in tribus diebus placitetur, *VII* De emendacione expensarum facienda pro parte cuius culpa xi dies efluxerunt, *IX* Quod aduocati non recipient salarium donec causa fuerit finita, Infra quot dies causa appellationis terminetur.

5x. Edición: *Cortes*, I, p. 137-139.

## D

1a. Folios 117v-119. F. 177va, *inc.*: «Deliberetur an ad informationem que fieri habet ad partis postulationem super dampnis que illata dicuntur jaco de talario per comitem pallariensem...».

F. 119ra, *exp.*: «... Credo quod sic, dum tamen omnes missiones factas propter dictam contumaciam restituat et satisdet de iudicio sisti iuxta auctoritatem ei qui iurat Jacobi de monte iudaico».

2a. Identificación del autor y obra: *Consilia*.

1b. Folio 119va, *inc.*: «Item senyor con alcun abus se introducesca en lo proces de pau e de treua, ço es con alcun es gitat de pau e de treua ...».

Ib., *exp.*: «... ne encare nos puxa proceyr ex officio sino en aytant con es legut per constitucio de catalunya. Plau al senyor Rey».

2b. Identificación del autor y obra: *Possible «greuge»*.

1c. Folio 120rv. F. 120ra, *inc.*: «Jacobus dei gratia Rex Aragonum Maioriarum et Ualencie, comes Barchinone et urgelli et dominus montispesullani, fidelis suo vicario Rossilionis, Salutem et gratiam. Questionibus tuis de quibus nos consulere voluisti ...».

F. 120vb, *exp.*: «... et alia que exprimuntur in forma pacis que sunt predictorum hominum defendantur pro forma pacis predicte. Datum barchinone xi kalendas agusti Anno Domini MCCLXVI».

2c. Identificación del autor y obra: *Jaime I responde a nueve cuestiones del veguer de Rossellón (1266)*.

3c. Otros manuscritos: BDSG, ms. 11, f. 159v-162r.

1d. Folios 121rv. F. 121ra, *inc.*: «(*rúbrica*) Concordia domini Regis et predlatorum super quibusdam grauaminibus clericorum prouincie terrachone (*fin de rúbrica*). Gregorius episcopus seruus seruorum dei, Carissime in Christo filie Regine Aragonum illustri, Salutem et apostolicam benedictionem. Paterna sicut decuit affectione recepimus litteras quas misisti ...».

F. 121vb, *exp.*: «... Ista fuerunt lecta et publicata per modum sentencie die veneris post vespros xi die junii anno a nativitate domini MCCCLXXII in palacio domine Regine et in camera sua, et fuerunt confirmata et extat inde publicum instrumentum in posse G. oliuerii domini Regis secretarii».

2d. Identificación del autor y obra: *Concordia domini Regis et prelatorum super quibusdam grauaminibus clericorum prouincie terrachone: De sono immisso, de pace et treuga, de facta suspicione, de temporalitatibus occupandis.*

3d. Otros manuscritos: BC, ms. 977.

4d. BROCA, p. 272.

5d. Edición del texto catalán: *Constitucions y altres drets de Catalunya*, Barcelona 1704, vol. II, lib. IX, tit. 14, 1, p. 183; lib. X, tit. 4, 2.

1e. Folio 122ra, *inc.*: «(rúbrica) Opinio Jacobi de faro super pace et treuga (*fin de rúbrica*). Queritur an is qui a pace et treugua electus fuerit ex eo quia monitioni super querela pacis et treuge sibi facte ...».

F. 122rb, *exp.*: «... et dibi prebere consilium auxilium et fauorem, quod autem asbsque licentia curie non liceret. Jacobus de faro».

2e. Identificación del autor y obra: Jaume DE FAR, *Consilium super pace et treuga.*

1f. F. 122va, *inc.*: «(rúbrica) De successione parentum et filiorum (*fin de rúbrica*). Cum ad officium regale pertineat iura condita declarare et ea que secundum equitatem sunt edita reformare ...».

F. 122vb, *exp.*: «... Quamquidem constitutionem ad nostros omnes subditos volumus extendi et omnes ad ipsius obseruantiam teneantur. Datum Terrachone xº kalendas nouembbris Anno Domini mº ccº Sexagesimo».

2f. Identificación del autor y obra: *Constitutio de successione parentum et filiorum.*

5f. Edición del texto en catalán: *Constitucions y altres drets de Catalunya*, vol. I, lib. VI, tit. II, n. 1, p. 356-357.

## E

1a. Folios 123-138. F. 123, *inc.*: «(rúbrica) Incipiunt Consuetudines Cataloniae facte per Petrum Alberti que habent locum inter dominos et vasallos tenentes castra et alia feuda pro dominis. Quod nulla exceptio etiam spoliacionis admittatur contra dominum requirentem potestatem etiam iuris firmamen-

tum (*fin de rúbrica*). Si dominus pecierit a suo uassallo sibi dari potestatem de castro ....».